Municipio de Trés Coroas - RS
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentdria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdao Orgamentaria

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2023/Bimestre Marco-Abril
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentdrio
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

12
12
A

12
13
5
3
3

0.835.000,00
0.835.000,00
0.679.535,46

6.678.611,87

0.835.000,00
3.398.845,70
5.680.050,55
1.267.024,74
0.125.420,22
9.412.510,72

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

5
3

5.680.050,55
1.267.024,74

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

9

6.178.507,88

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

9

5.428.507,88

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

9

5.428.507,88

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdenciario

7.689.990,37
2.875.800,71
2.654.779,97
2.654.779,97
5.035.210,40

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -12.471.013,00 -1.578.106,71 12,65
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 8.703.148,00 -326.473,66 -3,75
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigio Cancelamento Pagamento saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.410.753,89 8.129,59 1.324.954,45 77.669,85
Poder Executivo 1.399.675,99 8.129,46 1.313.876,68 77.669,85
Poder Legislativo 11.077,90 0,13 11.077,77 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 7.571.557,51 1.202.283,53 4.083.853,03 2.285.420,95
Poder Executivo 7.563.731,79 1.201.242,42 4.,081.141,43 2.281.347,94
Poder Legislativo 7.825,72 1.041,11 2.711,60 4.073,01
TOTAL 8.982.311,40 1.210.413,12 5.408.807,48 2.363.090,80
Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado

Até o Bimestre

% Minimo a

Aplicar no Exercicio

Bimestre

% Aplicado Até o

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educag3o Infantil
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

5.491.537,79
8.588.411,36
0,00
0,00

25%
70%
50%
15%

27,68
89,91
0,00
0,00

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a

Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Agoes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 5.206.051,93 15% 26,24
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

ALCINDO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal

242.052.220-68

FERNANDO BECKER
Secretario Mun.

555.589.250-00

JUARES LUIS DA SILVA

Fazenda

CRC-RS:

Contador

60255



